

# ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE  
Função/DAS: FUNC COMISSIONADA EXECUTIVA - SUPERINTENDENTE  
Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO  
Jornada: 40  
Estabilidade: Servidor Estável



## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Ciência Política  
Ciências Contábeis  
Classes Sociais E Grupos De Interesse  
Estrutura E Transformação Do Estado  
Instituições Governamentais Específicas  
Ética  
Auditoria Interna Governamental  
Auditoria Governamental

## IDIOMAS

ESPAÑOL

## SOBRE

Doutor (PhD) em Política pela Universidade de Sheffield, Reino Unido. Mestre em Ciência Política pela Universidade de Brasília (UnB). Contador, advogado e engenheiro agrônomo. Auditor Federal de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da União - CGU. Professor universitário.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - CIÊNCIA DE DADOS APLICADA A POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
2021 - 2022 - Concluído

### GRADUAÇÃO - DIREITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
2012 - 2017 - Concluído

### GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS CONTÁBEIS

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ  
2013 - 2016 - Concluído

### DOUTORADO - POLÍTICA

UNIVERSITY OF SHEFFIELD  
2007 - 2012 - Concluído

### MESTRADO - CIÊNCIA POLÍTICA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  
1997 - 1999 - Concluído

### GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS CONTÁBEIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA  
1992 - 1996 - Incompleto

### GRADUAÇÃO - AGRONOMIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
1986 - 1990 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Compreensão	
Escrita	
Fala	
Leitura	
FRANCES	
Compreensão	
Escrita	
Fala	
Leitura	
INGLES	
Compreensão	
Escrita	
Fala	
Leitura	

## ÁREAS DE INTERESSE

CONTROLE INTERNO  
POLÍTICAS PÚBLICAS  
GOVERNANÇA  
ANTICORRUPÇÃO  
AUDITORIA

### **Professor Substituto**

Universidade Federal da Bahia

08/2022 - Atual

#### **CIÊNCIAS CONTÁBEIS**

### **REVISOR DE PERIÓDICO**

Revista da CGU

12/2014 - Atual

### **REVISOR DE PERIÓDICO**

Revista do Serviço Público

01/2013 - Atual

### **Estatutário - Auditor Federal Fin. Controle / NAO CADASTRADO**

Controladoria-Geral da União

03/2002 - Atual

### **Professor Titular / CELETISTA**

Faculdade Ruy Barbosa

09/2017 - 12/2022

#### **CONTABILIDADE AUDITORIA**

### **Professor horista / NAO CADASTRADO**

Faculdade Regional da Bahia - UNIRB

08/2017 - 04/2022

#### **AUDITORIA**

### **Tutor EAD\_Bolsista CAPES / BOLSISTA**

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira

03/2020 - 01/2022

#### **APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA**

### **Colaborador eventual / SEM VINCULO**

Escola de Administração Fazendária

09/2012 - 12/2019

#### **CONTROLE INTERNO**

### **Professor colaborador / PROFESSOR COLABORADOR**

Universidade Federal da Bahia

03/2016 - 04/2016

#### **GOVERNANÇA**

### **Analista de Finanças e Controle - AFC / SERVIDOR PÚBLICO**

Secretaria Federal de Controle Interno

07/1996 - 00/2002

### **Professor Nível V - Estatutário / NAO CADASTRADO**

Secretaria de Educação do Estado da Bahia

06/1994 - 00/1996

### **Auditor Junior / NAO CADASTRADO**

Deloitte Consulting

09/1993 - 00/1994

## CURSOS

## FIGHTING CORRUPTION

ECOLE NATIONALE D'ADMINISTRATION  
00/2015 - 00/0000  
Concluído

**RISK IN MODERN SOCIETY**  
LEIDEN UNIVERSITY  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

**COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

**ANTICORRUPCIÓN: INTRODUCCIÓN A CONCEPTOS Y PERSPECTIVA PRÁCTICA**  
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MEXICO  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

**DEMOCRACIA Y DECISIONES PÚBLICAS: INTRODUCCIÓN AL ANÁLISIS DE POLÍTICAS PÚ**  
UNIVERSITAT AUTÒNOMA DE BARCELONA - UAB  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

**PLANEJAMENTO INDIVIDUAL DE AUDITORIA BASEADO EM RISCOS**  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

**COSO ICIF**  
THE INSTITUTE OF INTERNAL AUDITORS  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

**PLANILHA DE CUSTOS PARA CONTRATAÇÃO**  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

**FORMAÇÃO DE MULTIPLICADORES: PLANEJAMENTO DE ENSINO EAD E ANDRAGOGIA**  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

**AUDITORIA BASEADA EM RISCO - ABR**  
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO  
00/2019 - 00/2019  
Concluído

**CRIMES NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**  
CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL  
00/2018 - 00/2018  
Concluído

**PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA**  
VEDUCA  
00/2018 - 00/2018  
Concluído

**LEI ANTICORRUPÇÃO E GOVERNANÇA CORPORATIVA**  
UNIEDUCAR INTELIGÊNCIA EDUCACIONAL  
00/2018 - 00/2018  
Concluído

**COMPLIANCE E GOVERNANÇA CORPORATIVA**  
UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ

00/2018 - 00/2018  
Concluído

**CAPACITAÇÃO EM PROGRAMAS DE INTEGRIDADE PARA EMPRESAS - PRÓ-ÉTICA**  
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF  
00/2017 - 00/2017  
Concluído

**CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO**  
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO  
00/2017 - 00/2017  
Concluído

**PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO DE CONFLITO DE INTERESSES**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2016 - 00/2016  
Concluído

**RESPONSABILIZAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS**  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO  
00/2016 - 00/2016  
Concluído

**GESTÃO DE PROJETOS PÚBLICOS**  
PORTAL EDUCAÇÃO DE CAMPO GRANDE  
00/2014 - 00/2014  
Concluído

**DISSEMINADORES DE EDUCAÇÃO FISCAL**  
ESAF-ESCOLA DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA  
00/2014 - 00/2014  
Concluído

**CAPACITAÇÃO DE TUTORES PARA EAD**  
ESAF-ESCOLA DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA  
00/2012 - 00/2012  
Concluído

**ÉTICA PÚBLICA, TRANSPARENCIA Y ANTICORRUPCIÓN**  
UNIVERSIDADE NACIONAL DEL LITORAL DA ARGENTINA  
00/2006 - 00/2006  
Concluído

**LOCAL GOVERNMENT ADMINISTRATION AND PUBLIC SERVICE**  
RYUKOKU UNIVERSITY  
00/2006 - 00/2006  
Concluído

---

## CERTIFICAÇÕES

**LideraGov - Programa de desenvolvimento de Líderes da Administração Pública Federal**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
16/12/2022

**Aperfeiçoamento em Compliance Público**  
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE GOIÁS  
16/12/2022

## ✉ CONTATO

**Telefone:** 00071-991780811

**email:** romualdo.santos@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/romualdo-santos-54947187>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Curriculum generated by the Sistema Perfil Profissional - Sougov.br on 13/04/2023 at 18:08

Date of last update: 13/04/2023 at 18:08